(
江阴市人民政府办公室文件
)
澄政办发〔2018〕49号

市政府办公室关于印发《江阴市
黑臭河道治理专项工作计划》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《江阴市黑臭河道治理专项工作计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

江阴市人民政府办公室
2018年6月24日
（此件公开发布）

江阴市黑臭河道治理专项工作计划

黑臭水体不仅给群众带来极差的感官体验，也是直接影响群众生产生活的突出水环境问题，黑臭水体整治已经成为地方各级人民政府改善人居环境工作的重要内容。为进一步加强城市和乡镇黑臭河道治理力度，特制定江阴市黑臭河道治理专项工作计划。
一、工作目标
以“加强黑臭水体治理、全面打造江阴长江生态安全带示范区”为目标，持续推进城市建成区黑臭水体治理工作，到2020年消除城区河道黑臭现象。2018年7月底前完成辖区内黑臭支浜等水体的全面排查，明确整治措施和达标时限，对照2018—2020年完成整治总数50%、80%、100%的时序进度排定工作计划，到2020年消除全市域河道黑臭现象和劣Ⅴ类水体。
二、重点任务
（一）城区黑臭河道整治。根据《江苏省城市黑臭水体整治行动方案》（苏政办发〔2016〕44号），大力开展城区黑臭水体整治。完成《江阴市城区黑臭水体整治方案（2017—2020）》编制，2018年对创新河、东风河等12条黑臭水体开展治理工作，实施主城区截流区域污水管网提升改造一期工程，对主城区四个截流系统收集区域内的主次管网进行提升改造，到2020年全面消除城区黑臭水体。（责任部门：市公用事业局、澄江街道、夏港街道；配合部门：环保局、水利农机局、国土局、园林旅游局、规划局）
（二）镇级黑臭河道整治。全面梳理全市河网水系现状，以水系畅通为目标，通过打通断头浜、清淤疏浚、生态修复等措施，恢复水系生态功能。排查所有镇级河道，明确河道名称、长度、监测断面名称、经纬度及水质指标，对目前水质类别为劣V类的河道，制定黑臭和劣V类河道整治三年工作方案，2018年计划整治数量必须达到整治总数的50%以上。推进城镇污水主干管网全覆盖工作，每年完成污水主管网建设不少于20公里。至2020年，城区和集镇建成区污水主管网覆盖率达到100%，基本形成覆盖全区域、功能完善、维护保养到位的污水管网体系，城市建成区基本实现生活污水全收集、全处理。（责任部门：各镇街园区；配合部门：市环保局、水利农机局、公用事业局）
（三）村级黑臭河道整治。坚持集中处理与分散处理并行、工程建设与管理运行并举，切实加快推进村庄生活污水治理，2018年完成350个自然村的生活污水治理，到2020年完成1585个村庄生活污水治理工程，全市规划发展村庄生活污水治理覆盖率达100%，所有村庄生活污水治理覆盖率达到80%以上。加强水系沟通，实施清淤疏浚，提升水体自净能力，构建健康水循环体系，至2020年，全市村级黑臭河道疏浚一遍。（责任部门：各镇街园区；配合部门：市环保局、水利农机局、公用事业局）
（四）黑臭河道排查与验收。借鉴已有的市区黑臭水体排查和评估经验，综合利用现场踏勘、监测分析等多种手段，对我市乡镇村级黑臭水体进行排查和评估，编制乡镇黑臭水体清单，绘制黑臭水体分布图，分析其在乡镇的空间分布和污染状况，为乡镇黑臭水体总体整治计划编制提供技术支持。对已经完成整治的河道，按照20%的比例抽查监测，对所在河道进行连续1个月每周1次的监测，以水质消除劣Ⅴ类判定整治的完成情况。（责任部门：市环保局；配合部门：市水利农机局、各镇街园区）
（五）深化工业污染防治。全面梳理全市污染源实际情况，真正摸清全市污染底数，全面掌握全市各类污染源的数量、行业和分布情况，建立健全重点污染源档案、污染源信息数据库和环境统计平台，2018年底前完成污染源普查工作。开展以“三有三无”为实施内容工业污染源全面达标排放工作，进一步促进工业企业加强环境管理，实行环境信用评价等级动态管理，落实工业企业环境保护主体责任，并推动建设企业工况在线监测系统。建立预警黑名单制度，探索印染、化工等“9+1”重点污染行业建立约100家企业的黑名单制度，完善动态信息，对黑名单企业实行最严格的环保监管，违法行为实行顶格处罚，对黑名单企业探索实行“环保管家”模式管理。（责任部门：市环保局；配合部门：各镇街园区）
（六）深化生活污染防治。全面推进城镇污水处理设施建设，城区污水处理率达到96%以上。加快推进城镇污水处理厂提标改造，全市所有城镇污水处理厂全面完成一级A提标改造。优化污水处理设施布局，推进全市污水厂网整合。实行区域化污水集中整治，分三大片区分别对区域内污水处理厂进行全方位的整合、改造、建设、运营、管理。深化全市排水达标区建设工作，至2020年，排水达标区新建区块数量不少于120个。推进电厂掺污泥焚烧设施建设，2018年底形成污泥干化焚烧25万吨/年的能力。（责任部门：市公用事业局；配合部门：市环保局、水利农机局、城管局、各镇街园区）
（七）深化农业面源污染防治。深入推进化肥农药减量增效工作，推广农业节肥、节药、节水技术，强化测土配方施肥和病虫害绿色防控，2018年实现化肥农药施用量较2015年削减3%，到2020年削减5%。持续推进畜禽养殖污染综合整治，贯彻落实《江阴市畜禽养殖禁养区界定规划》等文件要求，全面完成禁养区畜禽养殖场的关闭，限养区、适养区畜禽养殖场的整治提升和小散畜禽养殖场关停整治扫尾工作。大力推广种养一体化养殖模式，提升规模畜禽养殖场粪污综合利用率。2018年关停整治各类畜禽养殖场48家，规模化养殖场（小区）治理率达到80%，到2020年达到90%，粪污综合利用率达到98%。（责任部门：市农林局；配合部门：市国土局、环保局，各镇街园区）
三、保障措施
（一）健全组织体系。各镇街园区是治理黑臭水体的第一责任主体。市各有关部门要各司其职，通力合作，积极配合、支持属地开展工作。以“河长制”“六水共建”为重要工作抓手，加强黑臭河道整治的工作指导、督促、检查、考核，确保“六水共建”各项工作落到实处，取得成效。
（二）突出项目建设。各牵头单位、各镇街园区要按照工作方案，组织参与单位抓紧制定实施计划，细化分解目标任务，明确时间要求，指导各地有序开展工作。强化项目负责制，对每年确定的重点工作，明确工作任务，夯实工作举措，实施全程监控、全程管理、全程协调，以实实在在的成效取信于民。
（三）强化监督考核。充分发挥考核“指挥棒”和“助推器”的作用，完善工作考核办法，把黑臭河道整治作为领导干部考核的依据，落实问责措施，落实专项奖惩措施，为建设工作持续推进提供保障。各镇街园区每月25日上报当月黑臭水体整治实施进度情况，及时通报存在问题和困难，形成“月考核、月督促、月上报”的考核管理体系。
（四）形成共建合力。要重视公众参与在治理黑臭水体工作中的作用，尤其要把公众参与和监督作为长效管理的重要手段。充分利用多种媒体和途径，教育引导广大市民充分认识城市黑臭水体整治的意义，各镇街园区必须每月主动公布黑臭水体整治的进展情况，调动全社会参与黑臭水体整治的积极性、主动性，对公众举报监督及时回应，为黑臭水体整治工作的顺利开展营造良好氛围。

附件：2018年黑臭河道治理重点工程表

— 2 —
— 1 —
附件
2018年黑臭河道治理重点工程表
	序号
	乡镇
	项目名称
	建设内容及规模
	建设期限
	责任部门
	配合部门

	1
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	黄山港（秦泾河段）
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道
	环保局
水利农机局
国土局
园林旅游局
规划局

	2
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	东风河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	3
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	创新河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	4
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	龙泾河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	5
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	长沟河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	6
	夏港街道
	城区黑臭河道整治
	双人河
	2018年—2019年
	公用事业局、夏港街道

	7
	夏港街道
	城区黑臭河道整治
	普惠中心河
	2018年—2019年
	公用事业局、夏港街道

	8
	夏港街道
	城区黑臭河道整治
	南新河
	2018年—2019年
	公用事业局、夏港街道

	9
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	澄塞河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	10
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	东城河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	11
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	东转河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	12
	澄江街道
	城区黑臭河道整治
	老鲥鱼港河
	2018年—2019年
	公用事业局、澄江街道

	13
	各镇街园区
	乡镇黑臭河道整治
	完成辖区内黑臭支浜等水体的全面排查，明确整治措施和达标时限，年内完成全市域50%的黑臭河道整治任务。
	2018年
	各镇街园区
	环保局
水利农机局
公用事业局

— 7 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各群团，各驻澄单位。
江阴市人民政府办公室                     2018年6月24日印发
image1.wmf